


目 录

一、 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1

二、 建设内容 ........................................................................................................................ 10

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 .......................................................................... 21
[...]
排列方式 垂直排列、三角排列 三角排列

导线对地高度 ≥15m 11m
周边环境 线路周边为企业、城市道路及空地 线路周边为农田，无其他噪声源影响

运行工况 / 正常

所在地区 浙江省宁波市前湾新区 浙江省金华市婺城区

②可比性分析

输电线路产生的噪声主要是电晕放电而引起的无规则噪声以及输电线路的电荷

运动产生的交流声。在噪声源强相同的情况下，输电线路产生的噪声主要与电晕噪

声的传播的距离有关，对于输电线路，导线架设高度是影响输电线路运行噪声的主

要因素。

本工程类比线路位于浙江省金华市，本工程架空线路与类比线路电压等级、排

列方式、架线型式等基本相同，架设高度高于类比线路，类比线路周边环境无其他

噪声源影响，且类比线路运行电压已达到设计额定电压等级，线路运行正常，可以

反映线路正常运行情况下噪声水平。因此，选用原 110kV鹿村 1321线 28#-29#塔基

段作为本项目单回架空线路类比对象是可行的。

③类比输电线路监测方法

《声环境质量标准》（GB3096-2008）；

《交流输变电工程电磁环境监测方法（试行）》（HJ681-2013）。

④类比输电线路监测单位

浙江建安检测研究院有限公司。

⑤类比输电线路监测仪器

表 4.2-10 噪声测量仪器参数

监测日期 2023年 9月 15日
监测项目 110kV鹿村 1321线区域环境噪声

仪器名称 多功能声级计 声校准器

仪器型号 AWA5688型 AWA6022A型

生产厂家 杭州爱华仪器有限公司 杭州爱华仪器有限公司

仪器编号 05038383 05036338



45

测量范围 28dB～132dB /
检定单位 浙江省计量科学研究院 浙江省计量科学研究院

检定证书 JT-20230850871号 JT-20221150672
检定/校准

有效期
2023年 8月 11日~2024年 8月 10日 2022年 11月 10日~2023年 11月 9日

（6）类比输电线路监测时间及监测环境

表 4.2-11 监测期间气象条件

日期 天气 温度 相对湿度 风速

2023年 9月 15日
昼间 晴 25.6℃~26.1℃ 64.7%~65.1% 1.1m/s~1.4m/s
夜间 晴 24.0℃~24.1℃ 57.2%~57.7% 0.7m/s~1.0m/s

（7）类比输电线路监测期间运行工况

监测期间运行工况见表 4.2-12。

表 4.2-12 监测期间运行工况

名称 日期 电压（kV) 电流（A）
110kV鹿村 1321线 2023.10.12 112.91-115.43 4.32-4.49
（8）类比输电线路监测结果

类比输电线路中心下方距离地面 1.2m高处，噪声类比监测结果见表 4.2-13。

表 4.2-13 单回架空线路类比线路噪声监测结果

序号 监测点位
检测结果 dB(A)

备注
昼间 夜间

1

110kV鹿村 1321
线 28#-29#塔基

段

原 110千伏鹿村 1321
线 28#-29#塔间线路弧

垂最低位置处中相导线

对地投影点

54 42 /

2 边导线下（线高 11米） 53 42 /
3 边导线投影外 1m 51 42
4 边导线投影外 2m 51 40
5 边导线投影外 3m 51 41
6 边导线投影外 4m 51 41
7 边导线投影外 5m 51 40 /
8 边导线投影外 10m 51 40 /
9 边导线投影外 15m 52 40 /
10 边导线投影外 20m 51 41 /
11 边导线投影外 25m 51 41 /
12 边导线投影外 30m 52 40 /
13 边导线投影外 35m 51 40 /
14 边导线投影外 40m 52 40 /
15 边导线投影外 45m 51 41 /
16 边导线投影外 50m 51 40 /
由类比监测结果可知，运行状态下 110千伏单回架空线路弧垂中心离地面 1.2m

高 度 处 断 面 50m 范 围 内 的 噪 声 水 平 为 昼 间 51dB(A)~54dB(A) ， 夜 间

40dB(A)~42dB(A)，均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准限值（昼

间 60dB(A)、夜间 50dB(A)）、3类标准限值（昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)）、4a

类标准限值（昼间 70dB(A)、夜间 55dB(A)），且随着线路的距离变化，线路周围噪



46

声变化差异不大，可见输电线路电晕噪声对声环境的影响很小。

因此，可以预测，本工程架空线路投运后产生的噪声对周围环境的影响满足《声

环境质量标准》（GB 3096-2008）中相关标准限值要求。

4.2.2.3电缆线路

根据《环境影响评价技术导则 输变电》（HJ24-2020），电缆线路不进行噪声

评价。

4.2.3大气环境影响分析

本工程拟建 110千伏机场变及 110千伏输电线路运行期不产生废气，对大气环

境无影响。

4.2.4水环境影响分析

1、变电站

本项目拟建变电站采取雨污分流制，拟建变电站运行期废水主要为值守人员产

生的生活污水，产生量较少，经站内拟建化粪池收集后，纳入市政管网处理。变电

站拟配备值守人员3人，三班制，每班8小时，全年无休。参考《建筑给水排水设计

标准》（GB50015-2019），办公区（坐班式办公）每人每班取生活用水定额为40L/

人·d，宿舍区（居室内设卫生间，使用时数按14h计算）取用水定额为93.34L/人·d

则生活用水量（办公、宿舍）为48.67m3/a。污水排放量按用水量的80%计，则生活

污水排放总量为38.94m3/a。污水产生情况如表4.2-14所示。

表4.2-14 运行期生活污水产生情况一览表 单位：mg/L（pH无量纲）

类别
产生量
m3/a pH COD 氨氮 BOD5 SS 总磷

生活污水 38.94 6~9 350 35 300 250 4
《污水排入下水道水质

标准》

（GB/T31960-2015）表 1
中 A级标准排放限值

6.5~9.5 500 45 350 400 8

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准

6~9 500 / 300 400 /

《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）
/ / 35 / / 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目生活污水水质能够满足《污水排入下水道水质标准》

（GB/T31960-2015）表1中A级标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，其中氨氮和总磷指标参照执行浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物



47

间接排放限值》（DB33/887-2013）。

（1）依托集中污水处理厂可行性分析

本项目生活污水属于间接排放，评价等级为三级B。生活污水经化粪池处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮和总磷指标参照执行浙

江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013））后

排入市政污水管道，最终经市政管网排入杭州湾新区污水处理厂进一步处理后排入

九塘江。

①容量可行性分析

杭州湾新区新建污水处理厂位于十一塘横江以南、兴慈五路以西。规划规模为

45万m3/d，一期工程建设规模为10万m3/d。污水处理厂前区及尾水排放管按45万m3/d

规模一次建成，已于2021年底建设完成，并投入试运行。污水处理厂工艺流程为粗

格栅→进水泵房→细格栅→曝气沉砂池→水解酸化池→AAO生反池→二沉池→磁混

凝高效沉淀→反硝化深床滤池→超滤→臭氧接触池→尾水排放内河。本项目废水排

放量为38.94m3/a（0.107 m3/d），占杭州湾新区新建污水处理厂处理规模的0.001‰，

现状污水处理厂处理能力能够满足本项目生活污水处理量的需求。

②污水处理工艺可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理后纳管排放，根据杭州湾新区污水处理厂的进

水水质设计要求，只要本项目生活污水在排入市政污水管网前，进水水质能够满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，则本项目生活污水的排放不

会对杭州湾新区污水处理厂的正常运行造成影响。

综上所述，本项目排放的废水水量和水质不会对污水处理厂的运行产生明显影

响，执行的排放标准可涵盖本项目排放的特征水污染物。该污水处理厂具备接纳本

项目废水的能力，本项目污水排放去向合理可行，预计项目建设不会对周围水环境

造成明显不利影响。

2、输电线路

输电线路运行期间无废水产生，对附近水环境无影响。

4.2.5固体废物环境影响分析

本项目拟建 110千伏机场变运行期间产生的固体废物主要为值守人员产生的少

量生活垃圾，产生的危险废物主要为废变压器油及废旧蓄电池，输电线路运行期无

固体废物产生，无环境影响。



48

（1）一般固废

拟建 110千伏机场变运行期间产生的固体废物主要为值守人员产生的少量生活

垃圾，生活垃圾经分类、集中收集后统一定期清运。生活垃圾按照每人每天产生 1kg

计算，项目值守人员按 3人计，生活垃圾的产生量约为 1.10t/a。

（2）危险废物

变电站直流系统会使用铅酸蓄电池作为备用电源，8-10年更换一次，根据《国

家危险废物名录》（2021年版）（生态环境部令第 15号），更换下来的废旧蓄电池

属于危险废物，编号为 HW31（含铅废物），废物代码为 900-052-31，危险特性为

毒性、腐蚀性（T，C）。当蓄电池因发生故障或其他原因无法继续使用需要更换时，

建设单位拟将更换下来的废旧蓄电池立即交由具有相应危险废物处理资质的单位进

行处置，不在站内暂存，整个过程严格执行国家危险废物转移联单制度，从而确保

退役的蓄电池按国家有关规定进行转移、处置。

变电站正常情况下主变压器、散热器无漏油产生，在事故或设备检修情况下，

可能会产生事故废油，根据设计单位提供的资料，本项目主变油重范围为 16~20t。

本工程每台主变器下设事故油坑，容积约为8m3/个，站内设事故油池，容积约为 25m3，

事故油坑通过输油管与事故油池连接，废变压器油产生后，先下渗至主变下方的集

油坑，然后经事故排油管排入事故油池。废变压器油属于危险废物，编号为 HW08

（废矿物油与含矿物油废物），废物代码为 900-220-08，危险特性为毒性、易燃性

（T，I），事故油坑及事故油池内事故油将在事故后委托有资质的单位回收处理，

不外排。

输电线路运行期间无固体废物产生，不会对周围环境产生影响。

本项目危险废物基本情况详见表 4.2-15。

表4.2-15 本项目危险废物基本情况一览表

序

号

危废

名称

危废

类别
危废代码

产生

量

产生工序

及装置

危废

形态

主要

成分

产废

周期

危险

特性

污染

防治

措施

1

废变

压器

油、含

油废

水

HW08 900-220-08 /
事故或检

修时产生/
变压器

液态
矿物

油

每年

一次

渗漏

检查

T，I

集油

坑、

事故

油池

2 废蓄

电池
HW31 900-052-31

约
0.05t/
次

使用寿命

到期更换/
备用电源

固态
酸液、

铅

8~10
年更

换一

次

T，C

委托

有资

质单

位回

收处



49

理

变电站废蓄电池由具备资质单位统一回收处理，严禁随意丢弃。变电站主变事

故排油经过主变集油坑内集油管送至隔油事故油池收集。废蓄电池、事故废油、含

油污水属于危废，交由有资质的单位进行处置，转运过程中严格执行危险废物转运

联单管理制度。因此新建变电站运行期固体废弃物对周边环境影响不大。

综上所述，通过采取相应处理处置措施后，本项目产生的危险废物不会对环境

产生明显不利影响。

4.2.6电磁环境影响分析

通过理论预测与类比分析可知，本项目拟建站址及输电线路沿线电磁环境敏感

目标处电磁环境分别满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）规定的工频电磁强

度 4kV/m、工频磁感应强度 100μT的公众曝露限值要求。

电磁环境影响分析详见《电磁环境影响专项评价》。

4.2.7环境风险影响分析

（1）变电站

本工程本期建设 2台主变压器，预留第 3台主变安装区域。环境风险主要来源

于主变压器可能发生的事故漏油。根据设计资料，变电站内东南侧设置有事故油池，

有效容积 25m3，拟建 110千伏机场变单台主变最大设计油量范围在 16~20t之间，按

照密度 0.895t/m3计算，换算后体积约为 22.35m3<25m3，可满足《火力发电厂与变电

站设计防火规范》（GB50229-2019）中容量不小于单台主变油量 100%要求，同时

各主变压器底部设置集油坑，集油坑尺寸大于变压器外扩各 1m，集油坑与事故油池

以耐腐蚀排油管道连通。当主变发生事故或设备检修时，主变废矿物油或含油废水

下渗至下方铺设有鹅卵石的集油坑，然后经排油管汇入事故油池，经油水分离后废

矿物油交由有资质的单位统一回收处理，不外排。

根据国内 110千伏变电站的运行情况看，正常维护情况下，主变事故漏油发生

概率极小，因此发生漏油的环境风险总体较小。

（2）输电线路

输电线路主要环境风险为短路及倒杆现象，该事件发生的概率较小，据统计，

迄今为止发生的倒杆事件主要是极端气候条件超出设计标准所致。本工程已参照相

关标准设计，沿线所在地区主要受台风影响，只要确保铁塔基础及结构稳定，铁塔

倒杆事件不会发生。



50

针对输变电工程范围内可能发生的突发环境事件，建设单位应按照《建设项目

环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）等国家有关规定制定突发环境事件应急预

案，并定期演练。

综上所述，本工程的建设导致的环境风险在可控范围内。

选

址

选

线

环

境

合

理

性

分

析

4.3选址选线环境合理性分析

（1）项目用地制约因素分析

本项目拟建 110千伏机场变及其输电线路位于宁波市前湾新区。本项目地理位